vi dicono con irrefutabili cifre, che nel 1874-73, proprio negli ultimi
anni del Governo liberale, ben maggiore fu il numero degli allievi
nei Ginnasi, cioè di 307 ('), e che nel 1864, quando il Nuovo Indirizzo
non esisteva neppure in embrione, gli allievi ginnasiali ammontarono
anzi a 336 (dico trecentotrentasei) senza contare i 32 allievi del
Ginnasio di Pollegio allora ancora aperto (2).

Dov'è dunque cotesta prova di fiducia che si viene puerilmente
vantando? Se volete trarne un argomento di confronto, bisogna dire
invece che la fiducia del popolo negli Istituti ginnasiali era al suo colmo